
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA
AGGREGATA - MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL
- CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE
DI TEST GENETICI GERMINALI E SOMATICI IN TUMORI EREDO-
FAMILIARI PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO
(CAPOFILA), ASST DEL GARDA E ASST DI MANTOVA (DURATA: 24
MESI + EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 24 MESI).
SPESA COMPLESSIVA STIMATA PER QUESTA ASST (PER IL
PERIODO PRESUNTO DALL'1.5.2021 AL 30.4.2025): EURO 1.387.440,00
(IVA ESENTE).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, con deliberazione n. 1347 del 31.7.2020, è stato disposto:

 di sottoscrivere con Cogentech s.r.l. Società Benefit a Socio Unico di Milano convenzione
per l’esecuzione di test genetici su pazienti ambulatoriali per l’identificazione delle
mutazioni genetiche relative ai tumori eredo-familiari, alle condizioni riportate nel testo
allegato alla medesima (scadenza validità: 30.6.2021);

 di precisare che le suddette prestazioni sarebbero state rendicontate con il flusso
informativo di cui alla circolare 28/San e, pertanto, l’onere annuale connesso all’adozione
del provvedimento sarebbe stato interamente coperto dagli introiti derivanti dall’attività
ambulatoriale;

 di precisare, altresì, che tale convenzione avrebbe cessato di avere efficacia, con
decorrenza dall’attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario dell’appalto
concernente le prestazioni in parola, a seguito dell’espletamento di apposita procedura di
gara;



Dato atto che:

 con @mail del 28.7.2020, il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti - alla
luce delle disposizioni dettate dalla DGR Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 (Regole di
sistema 2020 - p. 5.2.2.), ha chiesto ai componenti dell’unione di acquisto ASST: ATS
Bergamo – ATS Brescia - ATS Valpadana di segnalare eventuale interesse allo
svolgimento di procedura in forma aggregata per l’affidamento del servizio in oggetto;

 le ASST del Garda e Mantova hanno manifestato la volontà di partecipare, in
aggregazione, a tale specifica procedura, quantificando al riguardo il proprio fabbisogno;

Rilevato che:

 a mezzo @mail del 23.9.2020, il dirigente responsabile del Servizio gestione acquisti
dell’ASST del Garda ha trasmesso decreto n. 659 di pari data, relativo al conferimento di
mandato con rappresentanza a questa azienda per lo svolgimento della gara, unitamente al
mandato - sottoscritto in forma digitale - dal direttore generale della stessa;

 mediante ulteriore nota, l’ASST Mantova ha – a sua volta – inviato mandato con
rappresentanza per l’espletamento della menzionata procedura concorsuale;

Evidenziato che, da ultimo, l’UOC Politiche e gestione degli acquisti, in occasione
dell’aggiornamento programmazione “Modulo budget regionale” (scadenza: 25.9.2020), ha
programmato - in qualità di capofila - apposita procedura aggregata con l’ASST del Garda e
l’ASST Mantova (mandanti), finalizzata all’affidamento del servizio di esecuzione di test
genetici germinali e somatici in tumori eredo–familiari (durata: 24 mesi + eventuale rinnovo
per ulteriori max 24 mesi);

Constatato che, completata la necessaria istruttoria, è ora possibile:

a) indire procedura concorsuale “aperta” aggregata, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del d.l.
16.7.2020 n. 76 convertito - con modificazioni - in l. 11.9.2020 n. 120, per l’affidamento
del servizio in parola, nei termini sotto indicati:

LOTTO UNICO

ASST PAPA GIOVANNI XXIII ASST DEL GARDA ASST MANTOVA

quantità annua presunta quantità annua presunta quantità annua presunta

Pannello somatico e
germinale

250 50 180

Test collaterali 130 10 20

totale per azienda € 346.860,00 € 68.220,00 € 244.440,00

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA IVA esente
(durata: 24 mesi + ulteriori max 24 mesi)

€ 2.638.080,00

b) procedere all’aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 100 punti: 70
qualità/30 prezzo);

c) rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del citato
decreto, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica
deputata alla valutazione tecnico qualitativa delle offerte che perverranno;



Precisato che il responsabile del procedimento, con nota PI n. 61169/20 del 28.10.2020, ha
dichiarato che, ad oggi, non risultano attive, né sono in corso di attivazione, convenzioni
ARIA e/o CONSIP per l’acquisizione dei servizi in parola e che gli stessi non sono
ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11.7.2018;

Dato atto che:

 l’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 dispone espressamente l’obbligo di uso dei mezzi
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, a decorrere
dal 18.10.2018;

 in forza delle richiamate normative, la procedura concorsuale “aperta” oggetto del presente
provvedimento verrà espletata, mediante piattaforma regionale SinTel;

 è stata predisposta e condivisa con le ASST del Garda e Mantova (mandanti) la
documentazione di gara elaborata dai competenti ambiti dell’azienda (UOSD SMeL 4 –
Citogenetica e genetica medica, UOC SMeL 3 Anatomia patologica, UOC Oncologia,
UOS Servizio di prevenzione e protezione, UOC Politiche e gestione degli acquisti),
costituita da:

 bando di gara e relativo estratto

 disciplinare di gara e allegati

 capitolato tecnico;

Ricordato che:

 la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento del suindicato appalto
(indicativamente, per il periodo dall'1.5.2021 al 30.4.2025) ammonta, per questa ASST, a
globali € 1.387.440,00 (IVA esente);

 tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 sub. 1) “Altri servizi sanitari”,
come sotto esposto:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente)

271/2021 1 € 231.240,00

271/2022 1 € 346.860,00

271/2023 1 € 346.860,00

271/2024 1 € 346.860,00

271/2025 1 € 115.620,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di indire procedura concorsuale “aperta”, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 2, comma
2, del d.l. 16.7.2020 n. 76 convertito - con modificazioni - in l. 11.9.2020 n. 120,

concernente l’affidamento del servizio di esecuzione di test genetici germinali e somatici
in tumori eredo–familiari per ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo (capofila), ASST
del Garda e ASST Mantova (mandanti) - durata: 24 mesi + eventuale rinnovo per
ulteriori max 24 mesi, nei termini seguenti:



LOTTO UNICO

ASST PAPA GIOVANNI XXIII ASST DEL GARDA ASST MANTOVA

quantità annua presunta quantità annua presunta quantità annua presunta

Pannello somatico e
germinale

250 50 180

Test collaterali 130 10 20

totale per azienda € 346.860,00 € 68.220,00 € 244.440,00

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA IVA esente
(durata: 24 mesi + ulteriori max 24 mesi)

€ 2.638.080,00

2. di provvedere all’aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 100 punti: 70
qualità/30 prezzo);

3. di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto,
disciplinare di gara e annessi allegati, capitolato tecnico;

4. di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e appalti pubblici” (quotidiano), nonché sul sito
web dell’azienda e su quello dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della Regione
Lombardia;

5. di pubblicizzare, altresì, la presente procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24
Ore”, “L’Eco di Bergamo” e “Corriere della Sera – Edizione Bergamo”, mediante
inserzione dell’estratto del bando;

6. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del
menzionato decreto, la nomina della commissione amministrativa e della commissione
tecnica deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno;

7. di dare atto che:

a) la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento del suindicato appalto
(indicativamente, per il periodo dall'1.5.2021 al 30.4.2025) ammonta, per questa
ASST, a globali € 1.387.440,00 (IVA esente);

b) tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 sub. 1) “Altri servizi
sanitari”, come sotto riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente)

271/2021 1 € 231.240,00

271/2022 1 € 346.860,00

271/2023 1 € 346.860,00

271/2024 1 € 346.860,00

271/2025 1 € 115.620,00



c) ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DM Infrastrutture e trasporti 2.12.2016, le spese per
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate alla
stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2018/2020)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA - MEDIANTE UTILIZZO
DELLA PIATTAFORMA SINTEL - CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE DI TEST
GENETICI GERMINALI E SOMATICI IN TUMORI EREDO-FAMILIARI PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI
BERGAMO (CAPOFILA), ASST DEL GARDA E ASST DI MANTOVA (DURATA: 24 MESI + EVENTUALE RINNOVO
PER ULTERIORI MAX 24 MESI). SPESA COMPLESSIVA STIMATA PER QUESTA ASST (PER IL PERIODO
PRESUNTO DALL'1.5.2021 AL 30.4.2025): EURO 1.387.440,00 (IVA ESENTE).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 03/11/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

271/2021 1 X € 231.240,00

271/2022 1 X € 346.860,00

271/2023 1 X € 346.860,00

271/2024 1 X € 346.860,00

271/2025 1 X € 115.620,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 03/11/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2021 1 € 231.240,00

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2022 1 € 346.860,00

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2023 1 € 346.860,00

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2024 1 € 346.860,00

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2025 1 € 115.620,00

Bergamo, 03/11/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2018/2020 

ad oggetto: 

INDIZIONE DI PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA - MEDIANTE 

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL - CONCERNENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ESECUZIONE DI TEST GENETICI GERMINALI E SOMATICI IN TUMORI EREDO-FAMILIARI 

PER ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO (CAPOFILA), ASST DEL GARDA E ASST DI 

MANTOVA (DURATA: 24 MESI + EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 24 MESI). 

SPESA COMPLESSIVA STIMATA PER QUESTA ASST (PER IL PERIODO PRESUNTO 

DALL'1.5.2021 AL 30.4.2025): EURO 1.387.440,00 (IVA ESENTE). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-11-05T16:08:40+0000


		2020-11-05T16:15:56+0000
	Firma applicativa




